
Comune di Tribiano
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Piazza Giovanni Paolo II

Cod.Fisc. - Part. I.V.A. 84503590154

C.A.P. 20067

Tel. 02/9062902016

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA NR. 12
del 22/04/2021

ORDINANZA IN MATERIA DI IGIENE E SANITA'

OGGETTO:

IL SINDACO

GABRIELE ROBERTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 
 
 
 
 
 
 
 

           C � � u � e    d i   T r i b i a � � 
     

PR�VI�CIA DI �I�A��  

                                      Pia��a Gi�va��i Pa��� II 

UFFICI� TEC	IC�       C�A�P� 20067 

 

Te�� Dir� 02�906290210 � 211 

e� ai�! uffici�tec�ic�@c� u�e�tribia��� i�it                          C�d�Fisc�  84503590154 

pec! p�stacertificata@pec�c� u�e�tribia��� i�it                                                 P� IVA    03415940968 

          
Ordinanza n.  12 /2021 

 
ORDINANZA IN MATERIA DI IGIENE E SANITA' 

IL SINDACO 
 

Premesso che in data 03.10.2012 è stata emessa l’Ordinanza n. 2/2012 con la quale si chiedeva al titolare 
dell’attività artigianale denominata “IL FALCO DI GENDY MOHEB ABBAS” con insegna “IL GABBIANO” 
ubicata in Tribiano via della Liberazione 86, di provvedere agli adempimenti richiesti al fine di adeguare alcuni 
impianti tecnologici e di produrre le certificazioni di conformità degli stessi; 
 
Vista la nota pervenuta da parte di ATS della Città Metropolitana di Milano, Dipartimento d’Igiene – U.O.C. 
Igiene e Sanità Pubblica Milano Est, registrata al protocollo comunale n. 3477 in data 29/07/2020, con la quale 
veniva comunicato quanto segue 

- non è mai stata consegnata, ad ATS, la relazione tecnica da parte d ditta abilitata circa la presenza della 
cappa di aspirazione motorizzata nello stesso locale del forno a legna; 

- l’abbattitore di fuliggine risulta privo di marcatura CE ed installato da personale non qualificato, così 
come specificato nella relazione tecnica della Video Fumi S.r.l. del 14.01.2014; 

- il privato cittadino, che ha effettuato una segnalazione al ATS in data 03.06.2020, lamenta anche quanto 
segue: 

a) nel locale viene svolta la somministrazione al tavolo pur non essendo autorizzati – vi è la presenza di 
tavoli e sedie per il servizio al tavolo; 

b) vi è la presenza di un solo bagno per i presunti dipendenti e non per la clientela; 
c) le vetrine e pareti vicino alla macchina cuoci kebab risultano sporche. 

 
Con la stessa nota sopra riportata – trasmessa per conoscenza anche alla Pizzeria “Il Gabbiano” – veniva quindi 
chiesto di emettere ulteriore provvedimento a carico del titolare della pizzeria stessa al fine di: 

1) verificare, tramite personale abilitato, la possibilità di avere la cappa di aspirazione motorizzata nello 
stesso locale del forno a legna, così come previsto al punto 6.2 della norma UNI 10683/12 (consegnare 
relazione tecnica di fattibilità); 

2) l’abbattitore di fuliggine dovrà essere marcato CE e l’installazione dello stesso dovrà essere certificata   
da personale abilitato, così come previsto dal D.M. 37/08; 

3) consegnare copie di tutti gli interventi di pulizia effettuati al camino del forno a legna, cosi come       
previsto dalla norma UNI  10683/12; 

 
Richiamato l’art. 50 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
Considerato che il presente atto non viene preceduto dall’apposito “avvio del procedimento” di cui all’art. 7 della 
legge 241/1990, in quanto il soggetto interessato ha comunque avuto conoscenza “in tempo utile” del 
procedimento, in ossequio ai principi di economicità e speditezza dell’azione amministrativa e per evitare rigide 
applicazioni meccaniche dell’art. 7 così come indicato negli orientamenti della giurisprudenza dominante; 
 

ORDINA  
 

Al Signor GENDY MOHEB ABBAS, in qualità di titolare dell’attività artigianale denominata “Il Gabbiano” 
ubicata in via della Liberazione, civ. 86, quanto segue: 
- di adempiere entro e non oltre 30 giorni dal ricevimento della presente, alle richieste di ATS come meglio di 

seguito dettagliate: 
1) verificare, tramite personale abilitato, la possibilità di avere la cappa di aspirazione motorizzata nello 

stesso locale del forno a legna, così come previsto al punto 6.2 della norma UNI 10683/12 (consegnare 
relazione tecnica di fattibilità); 



 
 
 
 
 
 
 
 

           C � � u � e    d i   T r i b i a � � 
     

PR�VI�CIA DI �I�A��  

                                      Pia��a Gi�va��i Pa��� II 

UFFICI� TEC	IC�       C�A�P� 20067 

 

Te�� Dir� 02�906290210 � 211 

e� ai�! uffici�tec�ic�@c� u�e�tribia��� i�it                          C�d�Fisc�  84503590154 

pec! p�stacertificata@pec�c� u�e�tribia��� i�it                                                 P� IVA    03415940968 

2) l’abbattitore di fuliggine dovrà essere marcato CE e l’installazione dello stesso dovrà essere certificata   
da personale abilitato, così come previsto dal D.M. 37/08; 

3) consegnare copie di tutti gli interventi di pulizia effettuati al camino del forno a legna, cosi come       
previsto dalla norma UNI  10683/12; 

- di presentare al di presentare l’ufficio tecnico comunale, entro e non oltre 15 giorni dal ricevimento della 
presente la documentazione (autorizzazione o SCIA o altro) comprovante la regolarità della presenza di tavoli e 
sedie che consentono la somministrazione di alimenti e bevande; 

- di provvedere immediatamente alla pulizia e igienizzazione di tutte le superfici ed al mantenimento costante 
delle condizioni di igiene indispensabili per l’utilizzo del locale di che trattasi; 

 
La mancata ottemperanza comporterà la sospensione temporanea dell’attività sino all’adeguamento del locale alle 
prescrizioni qui contenute. 
 

DISPONE 
 

la notifica della presente ordinanza: 
- al Sig. Gendy Moheb Abbas, presso la sede della sua attività sita in Tribiano via Della Liberazione, civ. 

86, in qualità di titolare dell’attività artigianale denominata “IL FALCO DI GENDY MOHEB 
ABBAS” con insegna “IL GABBIANO” le di cui le generalità sono meglio indicate in premessa; 

 
la trasmissione della medesima:  

- alla Polizia Locale di Tribiano; 
- all’ATS della Città Metropolitana di Milano, Dipartimento d’Igiene – U.O.C. Igiene e Sanità Pubblica 

Milano Est; 
- all’Amministratore di Condominio – Studio Marcati 

al fine di verificare, per quanto di propria competenza, la puntuale esecuzione e osservanza del presente 
provvedimento. 
 

  COMUNICA 
 
che, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 07.08.1990 n. 241, avverso i provvedimenti connessi al presente 
procedimento è esperibile il ricorso avanti al T.A.R. della Lombardia ai sensi dell’art. 21 della Legge 6 Dicembre 
1971 n. 1034 e s.m.i.. 
 
 
 Tribiano, 22 aprile 2021  

 
 
 

 
IL SINDACO 

 
 
 


		2021-04-22T16:26:47+0200
	GABRIELE ROBERTO




